Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Canones Poenitentiales, Qvorvm Notitia Viris Ecclesiasticis Est Valde
Necessaria.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

CANONES SANCTO-
RVM APOSTOLORVM, PER
CLEMENTEM A' PETRO APOSTOLO
ROMAE ORDINATVM EPISCOPVM IN
VNVM CONGESTI

Episcopus à duabus aut tribus Episcopis ordinatur.

2. ¶ Presbyter aut uno Episcopo ordinatur, & reliqui clerci.

3. ¶ Si quis Episcopus aut Presbyter ordinationem Domini, quam de sacrificio instituit, alia quatuor, puta aut mense, aut pro anno, aut pro quadam, aut aevum aliquam animalium, aut leguminis super altare dñe, ut qui contra ordinationem Domini faciat, deponit : excepto novo fumento, & uero opportunem.

4. ¶ Episcopus non esset aliud quidquam aduersus altare, quam oleum in candelabrum, & incensum oblationis tempore.

5. ¶ Omnium aliorum pomerorum primitus Episcopus & Presbyter domum miruntur, non super altare, & missarum est autem, quod Episcopus & Presbyter inter Diaconos & reliquos clericos ea dividunt.

6. ¶ Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus uxorum clericorum non abicit, si abicit, segregant communione.

7. ¶ Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus facultatem non seipso : alioquin deponitor.

8. ¶ Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus factum est Falchante vernum & equinoctium cum laudes celebraverit, deponitur.

9. ¶ Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, aut reliqui clerci, oblatione facta, non communione, eaufam dicitur. Et si bona ratione, sibi in remanu promovet. Sin minus dixerit, a communione excluditur, tanquam qui populo auctor etiacionis fuerit, non contra eum suspicione, qui ob.

10. ¶ Quicunque fideles ecclesiam ingredinuntur, & impunis audunt, neque apud preces & lanciam communione permanent: eos tanquam qui ordinis in ecclesiis perturbationem induant, à communione arceri oportet.

11. ¶ Si quis cum excommunicato, licet in domo, pates communiceat, iste communione privator.

12. ¶ Si quis cum deposito clericico, ut cum clericio precepit, deponitor & ipse.

13. ¶ Si quis clericus, aut laicus à communione segregatus, seu nondum in communione receptus ad alium profectus civitatem, sine commendatione literis recipi fecerit, à communione excluditur tam qui receperint quem recipi fecerit. Si excommunicatus fuerit, in longum illius temporis excommunicatione protenditur.

14. ¶ Episcopus, qui parochiam suam dereliquerit, alienum esse efficit, licet a pluribus ad hoc compellatur: sed rationabilis aliqua causa subiicit, que hoc ipsum facere nollet, nempe quod plus lucri & utilitatis his, quae illi continentur, finit, verbo pietatis conferre possit.

15. ¶ Neque hoc tamen à seipso, sed multorum Episcoporum iudicio, & exhortatione maxima.

16. ¶ Si quis Presbyter, aut Diaconus, aut reliqui tandem de clericorum consilio, relata parochia sua, in aliam concilient, & omnino transmigratione facta, prater voluntatem sui Episcopi in alia parochia mortuam traxerit: hunc jubemus, ne porrò in ministerio publico sit ecclesia, maxime si acercente ipsum Episcopo, eis redire contemnat, perverso illico ordine perseverans, ut laicus tamen ibi locorum in communionem admittitur.

17. ¶ Qui viduum duxit, aut divortio separatum à viro, aut meretricem, aut ancillam, aut aliquam quae publicis mancipata sit spectacula, Episcopus, Presbyter, aut Diaconus, aut denique in consilio fæderatali efficitur, non potest.

18. ¶ Qui duas sorores duxit, aut consobrinam, clericis esse non potest.

19. ¶ Clericus, qui fideiunctiones dat, deponitor.

20. ¶ Si quis humanae violentia, eunuchus factus est, aut in persecuzione amputata ei sunt virilia, aut ita natura sicut, & dignus est, effector Episcopus.

21. ¶ Qui fibi ipsi virili amputavit, clericus non effector : siue enim ipsius homicida est, & inimicus creationis Dei.

22. ¶ Si quis, cum clericus esset, virilia fibi ipsi amputaverit, deponitor: homicida etenim fibi ipsius est.

23. ¶ Laicus, qui seipsum mutilavit, per tres annos à communione ejutor: puta quia ipse vita lux posuit infidias.

24. ¶ Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus in fornicatione, aut perjurio, aut furto deprehensus, deponitor: non tamen à communione excluditur. Dicitur in scriptura: Bis de eodem delicto vindictam non exiges. Eadem conditioni confimiliter & reliqui clericis subduntur.

25. ¶ Ex his, qui cœlibes in clerum pervenerunt, iudicemur, ut lectors tantum & cantores (si velint) nanopias contahant.

26. ¶ Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, qui vel fideles delinquentes, vel infideles injuriantes infidentes percutit, & terrorem ipsi per hujusmodi vult incurrere, deponi præcipimus. Nusquam enim Dominus hoc nos docuit. In quo vero contra, cum ipse peccare.

- retur, non repercutiebar: cum laeseretur convitio, non reddebat convitium: cum patetur, non comminatur.
27. ¶ Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus ob certa criminis iustitia depositus, attingere ministrorum, quod aliquando tractaverat, prafumplerit, omnino hic ab ecclesia absconditor.
28. ¶ Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus pecunias interventu, hanc dignitatem nactus fuerit, deponitur tam ipse, quam qui eum ordinavit, & omnino à communione absconditor, quemadmodum Simon magus à me Petro.
29. ¶ Si quis Episcopus secularium magistrorum familiaritate ulius, per ipsos ecclasiam nactus fuerit, deponitur segregator quoque à communione, quicunque cum ipso communionem habet.
30. ¶ Si quis Presbyter, proprium aspernatus Episcopum seorsum conventicula agerit, & altare erexit, cum de nulli criminis Episcopum in pietate ac justitia condemnari, deponitur, quasi qui principatum ambiat: tyrannus enim est. Similiter & reliqui clerici, qui fiuum illi calculum apponunt: Laici vero à communione segregantur. Atque haec post unam, & item alteram, ac tertiam Episcopi exhortationem fiant.
31. ¶ Si quis Presbyter, aut Diaconus per Episcopum à communione exclusus sit, hunc neutinquam ab alio factu suscipi, quam ab eo qui ipsum à communione excludit: nisi forte fortuna Episcopi, qui ipsum à communione segregavit, defunctus sit.
32. ¶ Nemo peregrinorum Episcoporum, aut Presbyterorum, aut Diaconorum sine commendatibus suscipi literis: & si eas obtulerit, attinet in disputationem vocantor. Et quidem si predicatoris pietatis fuerint, suscipiuntur: fin minus, ubi necessaria ipsi suppeditaveritis, ad communionem & uteriusque ipsos confundendinem non admittite, multa enim per obrepitionem fiant.
33. ¶ Cuiusque genitis Episcopos oportet scire, quinam inter ipsos primus sit, habereque ipsam quodammodo pro capite, neque finis eius voluntate quotidie ageret, insolitus: illa autem sola quemque pro se trahit, quae ad parochiam eius, & loca ipsi subdita attingent. Sed neque in illa circa omnium voluntatem aliquid facito. Ita enim concordia erit, & Deus glorificabit per Dominum in Sancto Spiritu.
34. ¶ Episcopus extra terminos suos in civitatibus & regionibus sibi non subiectis ordinationes facere non praesumit. Si vero prater voluntatem eorum, qui civitates illas aut regiones detinent, id scilicet convivium fuerit, deponitur tam ipse, quam etiam hi quos ordinavit.
35. ¶ Si quis ordinatus Episcopus ministerium & curiam populi sibi commissam non suscepit, hic à communione lejunitur etiam tandem, donec suscepit, obediens accommodans. Similiter autem & Presbyter & Diaconus. Si vero non pro voluntate sua, sed pro malitia populi non suscepit, maneto ipse quidem Episcopus: etiam vero eius civitas à communione segregatur, et quod tam inobedientem populum non corripiuerit.
36. ¶ Bis in anno Episcoporum celebrabatur synodus: apietatis inter se dogmata in disputationem vocante, neque non per ecclasiis incidentes contradictiones distinximus semel quidem quartafeeria Pentecostes, secundo duodecima Hyperbereteti.
37. ¶ Omnia rerum ecclesiastiarum curam Episcopus gerit, & eas dispensato, quasi inspestante Deo. Non licet autem ei esto quidam ex iis sibi tanquam proprium assumere: aut cognatis suis elargiri,
- a albedomade. b Hyperberetensi apud Asia populos & Macacenos October gracie dicta.
- que Deo dedicata sunt. Quod si pauperes illi sunt, pauperibus subministratio non tamen horum pauperum ecclesia venundato.
38. ¶ Presbyteri, & Diaconi abique voluntate, si nihil peragantu: ipsius enim fides popularibus communis est, & pro animalibus ab ipso representatur.
39. ¶ Manifeste finto private res Episcopi. Nam & privatas habet: manifeste item fuso domino, & privatas quidem res Episcopum, clam morior, quibus nulli quoniam vult, relinquendi facultatem habet: non aut feros habet. Iustum enim est apud Deum prius homines, simul ne ecclasia per ignorationem transfigurati aliqui sustinerent, simul ne Episcopi magni eius pectus ecclasia obstat: aut eius illum generis proximate coniungunt, inobedientia, epilique more impliqueant diffamacionibus.
40. ¶ Principimus, ut Episcopus res ecclasiae in nos flate habeat. Nam si prioris hominum auctoritate, & ius committente fuit: multo utique magis operatus de pecunia mandatum dare: et illus arbitrio disponitur, neque non cum timore Dei summaque follementum per Presbyteros ac Diaconos erogentur in pagine. Incepit autem & ipse (si modo indiget) quoniam sanctarios suos & hospitium exemplarum fratrum suscipit, ne quo modo ipse potestore loco habeat. Ecce. Ordinavit enim lex Dei, ut qui alienigenae alii mutuantur: quando nec milites regani non annons arma hostibus inferant.
41. ¶ Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, & ale, vel clericatus indulget, vel definitio, vel determinatio.
42. ¶ Subdiaconus, aut cantor, aut lector, qui immilia facit, vel definitio, vel à communione singulariter similiter & laici.
43. ¶ Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, & a multis accipientibus exigit, vel definitio, & auctor.
44. ¶ Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, & cum hereticis preces conjungunt, donata sunt omnes suspenditores. Si vero etiam ipsos tangunt omnes, liquid agere permisit, deponitur.
45. ¶ Episcopus, aut Presbyter, qui hereticis baptisma aut sacrificium sive operis, deponitur. Que etenim conventione inter Christum & Bellum aucta particula fidelis cum infidelis.
46. ¶ Episcopus, aut Presbyter, si eum, qui venientem baptisma habeat, item baptismaverit, aut polluantur a ipsi non baptizaverit, item baptismaverit, deponitur, ut qui crevit in mortem Domini deridet: neque differat verba sacerdotum duxerit, aut ab alio dimittant, a communione regator.
47. ¶ Si quis laicus, cuius siuam a se uxoriens, & dationem Domini non baptizaverit in Pascua Sua, & Spiritum Sanctum, sed in tres principes annos aut tres filios, aut tres parvulos, deponitur.
48. ¶ Si quis Episcopus, aut Presbyter, si eum, qui venientem baptismaverit, item baptismaverit, aut polluantur a ipsi non baptizaverit, item baptismaverit, deponitur, ut qui crevit in mortem Domini deridet, pergeat, deponitur, non obsecratur. Dominus in mortem meas non baptizaverit, sed posse docere omnem gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti.
49. ¶ Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, aut quis omnino de sacerdotiali conferto, auctor, & carnibus, & vino abstineat, non proprio quoque ad cultum pietatis rediatur exercitatio, & pietatis.

abominationem: oblitus, quod omnia pulchra valde, & quod masculum & feminam Deus creavit hominem, sed defensionis laicorum creationem Dei, vocat ad calumniam: aut corrigitor, aut deponitor, & ex ecclesia rei-
ante. Confimiliter laicus.

31. ¶ Si quis Episcopus, aut Presbyter eum, qui à pec-
cato reverentur, non recipiat, sed rejicit, deponitor, eò quod Christum offendit, qui dixit, ob unum peccatorem, qui
reipublica gaudium oboritur in celo.

32. ¶ Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus
cambo & vino felicitis diebus non utatur, idque per ab-
stinentiam, non propter exercitationem ad cultum
pietatis, deponitor, tanquam qui caetero noratam ha-
bita confimiliter & multius auctor sit offendiculi.

33. ¶ Si quis clericus in capuona cibum capere depre-
hendit, & communione excluditur: excepto tamen
qui necessitate in iure in communione diverterit hospi-
tium.

34. ¶ Si quis clericus Episcopum contumeliam afficerit,
deponitor: Principi enim populi cui non maledices.

35. ¶ Si quis clericus contumeliam afficerit Presbyterum,
aut Diaconum, à communione segregator.

36. ¶ Si quis mancum, aut mutum, fureumque, aut ca-
runculatum, in eum, cui virtutis inceps est, sublaminaret,
communione privator. Confimiliter & laicus.

37. ¶ Si Episcopus, aut Presbyter, qui negligenter circa
decreta populi agit, neque in pietate eos erudit: à
communione segregator. Siverò in ea locardia perseve-
rit, deponitor.

38. ¶ Si quis Episcopus, aut Presbyter, clericis ex in-
ploribus necessaria non suppeditaverit, à communio-
ne segregator: si perfervat, deponitor, ut qui fratrem
scimus necaret.

39. ¶ Si quis falsè inscriptos impiorum libros tan-
quam monachos ecclias ad populi & cleri corruptionem
publicaverit, deponitor.

40. ¶ Si accusatio contra fidem institutur ad forni-
cationem, aut adulterio, aut quacunque alia actione prohibi-
ta, de confessis fuerit, in clerum non perdutor.

41. ¶ Si quis clericus per metum humanaum, vel lu-
dum, vel Graci, vel hareticū negaverit, si quidem nomen
Christi, ab ecclia rejicitur: si vero nomen clerici, depo-
nitor, a patre tamen ducitus, ut laicus recipitur.

42. ¶ Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus,
aut omnia quicunque ex fæcordati confitio comedere
etiam carnes in lingue anima eius, aut à bestiis abruptum,
aut suffocatum, deponitor: hoc enim lex prohibuit. Si
vero laicus fecerit, à communione excluditur.

43. ¶ Si quis clericus, aut laicus, synagogam Indox-
ianam, aut hareticorum conventiculum ingrediens fuerit, ut
potest cum illis conjungat, deponitor, & à communione
secludatur.

44. ¶ Si quis clericus in concertatione aliquem pul-
sationem, & uno iudice pulsatione interemerit, deponitor
propter temeritatem suam. Sin vero laicus sit, ac tor-
mentum.

45. ¶ Si quis Dominicum diem, ut Sabbathum, uno
solo tempore, ieiunare deprehendatur, deponitor: sin lai-
cus, à communione ejicitur.

46. ¶ Si quis virginem sibi non despontatam admota
vi detinet, à communione suspenditur. Non licetum au-
tem effici aliam detinere: sed eam detineto, quam sol-
licitum, gravoris paupercula fit.

47. ¶ Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus
secundum ab aliquo ordinacionem suscepit, deponitor:
tam ipse, quem qui ipsum ordinavit: nisi forte confe-
ssum habet ab hareticis. Qui à talibus
hypocritis ordinati sunt, hi neque fideles, neque cleri-
ci esse possunt.

48. ¶ Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus,
aut laicus, aut cantor lacram Quadragesimam Pascha;

aut quartam feriam, aut Paschalensem non jejunaverit, de-
ponitor: præterquam si imbecillitate impediatur cor-
poris. Sin laicus sit, communione privator.

49. ¶ Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus,
aut omnino quicunque ex clericorum confitio cum In-
doxianis jejunaverit, aut communem festum diem cum ipsis
egreditur, aut laitia festi, nempe azyma, aut aliud hujus ge-
neris, ab eis suscepit, deponitor. laicus à communione
segregator.

50. ¶ Si quis Christianus oleum ad facia genitilium,
aut in synagogam ludazorum in felis eorum detulerit, aut
lucernas incenderit, à communione excluditor.

51. ¶ Si quis clericus, aut laicus earam aut oleum ex
fanca subripiat ecclias, à communione sejungitor.

52. ¶ Vas aureum & argenteum sanctificatum, aut
velamentum linteum, nemo amplius in suos usus afflu-
rit, iniquum enim est. Ceterum si quis deprehensus fu-
erit, excommunicatio mulctator.

53. ¶ Episcopum de aliquo per fide dignos accusatum
homines, ab Episcopis vocari necessarium est. Et si qui-
dam comparuerit, & confessus convictus fuerit, censu-
ra interrogator ecclesiastica. Si vero vocatus non obtemp-
raverit, secunda quoque vice vocator, missis duabus ad
ipsum Episcopum. Quod si per communiam ne sic qui-
dem comparuerit, synodus suam contra ipsum pronuncia-
re tentemus, ne quid tergiversando, detrectandoque ju-
dicium lucifacere videatur.

54. ¶ In dictione teffimonii contra Episcopum ha-
reticus non admittitur: sed neque fidelis, si folus sit. In
ore enim duorum aut trium testium consistit omne di-
ctum.

55. ¶ Item non oportet Episcopum fratri, aut filio,
aut alteri cognato humano gratificari affectu. Neque
enim ecclesiam Dei conferre debet in heredes. Enim
vero si quis id fecerit, irrita permanero ordinatio: ipse
autem excommunicatio percellitor.

56. ¶ Si quis oculo defectus, aut obtuso cruce existat,
& dignus sit, Episcopum effector. non enim mutilatio cor-
poris ipsum polluit, sed iniquum anima.

57. ¶ Qui vero mutus, surdisive, & cæcus est, Episco-
pus non effector, non quia oblaſto corpore est, sed ne ec-
clesiastica impedianter munia.

58. ¶ Si quis damnum habeat, clericus non effector:
sed neque cum fidelibus preces fundito. Mundatus ver-
recipitor. & si dignus fuerit, effector.

59. ¶ Qui ex vita gentili adventus, & baptizatus est,
aut ex conversione prava, eum iulfum non est protinus
promoveri in Episcopum. Injuriam enim est, cum, qui
non prius specimen & documentum delecte præbuerit, alio-
rum doctorem existere: nisi alibi dono divinae gratia
hoc sit.

60. ¶ Dicimus, quod non oporteat Episcopum, aut
Presbyterum publicis administrationibus immittere: sed
vacare, & commodum se exhibere uisib⁹ ecclesiasticis.
Animusigitur inducit hoc non facere, aut deponitor.
Nemo enim potest duobus dominis servire, iuxta præcep-
tum Dominicum.

61. ¶ Servi si in clerum promoveant etia domino
voluntatem, hoc ipsum operatur redhibitionem. Si
quando vero servus quoque gradus ordinatione dignus
videtur (qualis & nofer Onefimus apparuit) & Domini
non conferent, manique emiserint, & domo sua ablega-
tor, effector.

62. ¶ Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus qui milita-
vacerat, & simul utrumque retinere voluerit, tam
officium Romanum, quam functionem fæcordalem,
deponitor. Quæ enim Cæsari sunt, Cæsari: & quæ Dei,
Deo.

63. ¶ Quisquis Imperatorem aut magistratum contu-
melia afficerit, supplicium luto, & quidem si clericus sit,
deponitor: si laicus, à communione removetur.

84. ¶ Sunto omnibus vobis, clericis simili & laicis,
venerandi ac faci libri, veteris quidem testamenti, Mo-
sis quinque, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deute-
ronomium. Iesu filii Navevnumus. Iudicum unus. Ruth
unus. Regorum quatuor. Derelictorum ex libro die-
rum: duo. Hester unus. De Machabaeorum gesitis tres.
Iob unus. Psalterium unus. Salomonis tres. Proverbia,
Ecclesiastes, Canticum cantorum. Prophetarum duo-
decim. unus Esai. Hieremiz unus. Ezechiel unus. Da-
niel unus. Inquiritor autem a vobis extrinsecus, ut a-
dolescentes vestri addiscant item Sapientiam nostri
Syrach. Nostra vera, hoc est, novi testamenti. Iesu
quia quatuor, Matthaei, Marci, Lucae, Ioannis. Pauli epistles
quatuordecim. Petri epistles duæ. Ioannis tria. Iuda-
ina. Jude una. Clementis epistles duæ. Ac proxima-
nes, quæ vobis Episcopis per me Clementem a deo
octo nuncupata sunt: quæ omnibus publicare non
poterit, ob quodam arcana, quæ in fratre
agent. Et actiones nostras Ap-
stolorum.